

Ex/Phil/PG/3.2/70/2017

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2017

(2nd Year, 3rd Semester)

PHILOSOPHY

[Metaphysics (Western)]

Full Marks : 30

Time : Two Hours

Use a separate Answer-Script for each Group.

The figures in the margin indicate full marks.

Group - A / বিভাগ - ক

1. Why does Michael Dummett claim that the debate between Realism and Anti-Realism is not a debate about the objective existence of entities but the objective truth of a class of sentences ? 10

- ১। Michael Dummett কেন বলছেন যে বস্তুবাদ ও বস্তুবাদ বিরোধী মতবাদের যে বিবাদ তা বস্তুর মননিরপেক্ষ অস্তিত্ব বিষয়ক নয়, একটি শ্রেণীর বাক্যের বস্তুগত সত্যতা বিষয়ক ? ১০

Or / অথবা

2. Discuss Dummett's Manifestation Argument. 10

- ২। Dummett এর Manifestation Argument আলোচনা কর। ১০

[Turn over]

[2]

3. What are the different senses of transcendence that Chhanda Gupta speaks of when she speaks of Transcendent Realism ? 5

৩। যে বিভিন্ন প্রকারের অতিক্রান্তির কথা ছন্দা গুপ্ত অতিক্রান্ত বস্তুবাদ প্রসঙ্গে বলেন তা আলোচনা কর। ৫

Or/ অথবা

4. How do the Non-Cognitivists challenge Semantic Realism ? 5

৪। অর্থগত বস্তুবাদের বিরুদ্ধে Non-Cognitivist দার্শনিকদের যুক্তি কি ? ৫

Group - B / বিভাগ - খ

5. Discuss following Bernard Williams how the problem of Personal Identity arises when we determine another's identity. 10

৫। Bernard Williams কে অনুসরণ করে আলোচনা কর কীভাবে অপর ব্যক্তির সত্তার অভেদ নিরূপণ প্রসঙ্গে ব্যক্তিসত্তার অভেদের সমস্যাটি ওঠে। ১০

Or/ অথবা

[Turn over]

[3]

6. Discuss in detail how the persistence question is closely related to the question of Personal Identity. 10

৬। ব্যক্তিসত্তার কালিক স্থায়িত্বের প্রশ্নটি ব্যক্তিসত্তার অভেদের প্রশ্নের সঙ্গে কীভাবে জড়িত তা আলোচনা কর। ১০

7. What are the different proposed answer to the question "What am I ?" 5

৭। "আমি কী?" এই প্রশ্নের কী কী প্রকার উত্তর হতে পারে? ৫

Or/ অথবা

8. What could be regarded as the criterion of identity of oneself for oneself ? 5

৮। কোনও ব্যক্তির নিজের কাছে তার সত্তার অভেদের শর্ত কী হতে পারে? ৫